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INDLEDNING 

Museum Nordsjælland har det museumsfaglige ansvar for arkæologi 

og nyere tid i fem nordsjællandske kommuner: Allerød, Fredensborg, 

Gribskov, Hillerød og Hørsholm. I yderligere fire kommuner har 

museet udelukkende det arkæologiske ansvar, det drejer sig om 

Furesø, Halsnæs, Helsingør og Rudersdal kommuner, som alle har 

egne kulturhistoriske museer, der dækker nyere tid. Gribskov, 

Hillerød og Hørsholm er museets hjemkommuner, det vil sige de 

kommuner, der ς sammen med staten ς betaler hovedparten af 

museets drift.   

 

Årsberetningen giver et overblik over museets faglige arbejde i alle 

ni kommuner i 2021, dog med naturligt fokus på de tre 

hjemkommuner. Beretningens bilag indeholder udvalgte statistiske 

oplysninger ς flere kan ses i museets indberetning til Slots- og 

YǳƭǘǳǊǎǘȅǊŜƭǎŜƴǎ ǊŀǇǇƻǊǘ έ5ŀƴǎƪŜ aǳǎŜŜǊ ƛ ¢ŀƭέ ƻƎ ƛ ƳǳǎŜŜǘǎ 

årsregnskab, der kan downloades fra museets hjemmeside 

museumns.dk. På hjemmesiden findes også oplysninger om museets 

medarbejderstab, ledelse og bestyrelse, ligesom alle 

udstillingssteder og deres åbningstider er omtalt her. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Museet retter en stor tak til sine mange samarbejdspartnere. En 

særlig tak skal lyde til de mange foreninger og frivillige, som støtter  

vores arbejde: Gilleleje og Omegns Museumsforening, 

Museumsforeningen for Hørsholm og Omegn, NoMus 

Nordsjællandsk Museumsforening, Fyrlauget, Pibe Møllelaug, 

Ramløse Mølleforening, seniorsmedene fra Metal Nordsjælland, 

trykkerne på Grafisk Museum, Vilhelms Skibslaug og ikke mindst de 

mange frivillige, som deltager i arkæologiske udgravninger, hjælper 

til med udstillinger, registrerer museumsgenstande eller ordner 

billeder og arkivalier på museerne og i lokalarkiverne, passer  

Æbelholt Klosterhave og hjælper til på markedsdage og andre 

events.  

 

Årsberetningen er udarbejdet af museets medarbejdere og ledelse. 

Tak for jeres indsats, både den, I har ydet til denne beretning, og 

den, I leverer i hverdagen. 

 

Maj 2022 
Ole Lass Jensen 
Museumsdirektør 
  

http://www.museumns.dk/
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DE FEM 
MUSEUMSSØJLER 

Det faglige museumsarbejde omtales ofte som έŘŜ ŦŜƳ 

ƳǳǎŜǳƳǎǎǄƧƭŜǊέΥ ƛƴŘǎŀƳƭƛƴƎΣ ǊŜƎƛǎǘǊŜǊƛƴƎΣ bevaring, forskning og 

formidling. Søjlerne er indbyrdes forbundne ς den ene er afhængig 

af den anden. Søjlerne er fælles for alle landets statsanerkendte 

museer, uanset om det er kulturhistoriske museer, naturhistoriske 

museer eller kunstmuseer.  

 

Vores grundlæggende opgave som kulturhistorisk museum er at 

passe på kulturarven. Når der graves ud til nye bygninger og veje, 

eller når huse rives ned og kulturmiljøer forsvinder, er det vores 

opgave at varetage de kulturhistoriske interesser. Det kan være 

gennem arkæologiske udgravninger, registreringer, opmålinger og 

fotografier af bygninger og kulturmiljøer eller ved systematisk 

indsamling af genstande, arkivalier og oplysninger i skriftlige kilder. 

Oplysningerne, genstandene og de tilhørende data bliver 

efterfølgende registreret, der udarbejdes rapporter, og der 

indberettes til centrale databaser. De indsamlede genstande renses, 

beskrives og klassificeres og pakkes til opbevaring på magasin eller 

klargøres til udstilling. Alle disse oplysninger og data, som er 

indsamlet gennem årtier, danner udgangspunkt for museets  

 

 

 

 

 

 

 

formidling og forskning. Det er resultaterne af forskningen, som for 

alvor giver os ny viden ς viden, der ikke kun muliggør nye 

fortællinger med nye perspektiver, men også sætter vores egen 

baggrund og historie i relief, og som gør os lidt klogere på os selv.  
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FORMIDLING                
KRONEN PÅ VÆRKET 

Formidling i form af udstillinger, foredrag, skoletjeneste, markeder, 

vandreture, artikler og meget andet er slutproduktet i museets 

arbejdsproces ς kronen på værket. Det er den del af 

museumsarbejdet, der er mest synligt for borgerne og museets 

brugere, og dermed den museumsopgave, de fleste lægger størst 

vægt på. Derfor starter årsberetningen her.  

 

 

Udstillingsstederne 

Museum Nordsjælland råder over seks udstillingssteder: I Gribskov 

Kommune er der Skibshallerne i Gilleleje, som fortæller om 

kystfiskeriet gennem tiderne, og Nakkehoved Fyr med Fyrhistorisk 

Museum. I Hillerød Kommune er der tre museer ς Hillerød 

Bymuseum, Æbelholt Klostermuseum og Elværket i Frederiksgade, 

ƘǾƻǊ Ǿƛ ƛ нлнм ňōƴŜŘŜ ŘŜƴ ŀǊƪŋƻƭƻƎƛǎƪŜ ǎŋǊǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎ έ5ǄǊŜ ǘƛƭ Ŝƴ 

anden virkelighed ς ǘǊƻ ƻƎ ƻǾŜǊǘǊƻ ƛ ŦƻǊǘƛŘŜƴέΦ 9ƴŘŜƭƛƎ ŜǊ ŘŜǊ 

Hørsholm egns Museum, der i 2021 har vist den nye udstilling έмттл 

ς {ƭƻǘǘŜǘΣ {ǘǊǳŜƴǎŜŜ ƻƎ ¢ǊȅƪƪŜŦǊƛƘŜŘŜƴέΦ ¦ŘǎǘƛƭƭƛƴƎŜƴ ōƭŜǾ ƻƳǘŀƭǘ ƛ 

årsberetningen for sidste år, idet den åbnede d. 27. november 2020. 

I første omgang blev det dog en kort fornøjelse, for allerede 9. 

 

 

 

 

 

december måtte vi lukke udstillingen på grund af coronarelaterede 

restriktioner. Først d. 21. april 2021 kunne udstillingen åbne igen. Af 

samme årsag måtte vi udskyde sæsonåbningen af Fyrhistorisk 

Museum ca. 1½ måned. De øvrige udstillinger blev ikke umiddelbart 

ramt af den landsomfattende nedlukning af museerne, for de havde 

først planlagt åbning i maj.  

 

Døre til en anden virkelighed - tro over overtro i 
fortiden 

Den 3. maj slog vi dørene op til en ny arkæologisk særudstilling i 

Elværket i HillerødΥ έ5ǄǊŜ ǘƛƭ Ŝƴ ŀƴŘŜƴ ǾƛǊƪŜƭƛƎƘŜŘ ς tro og overtro i 

ŦƻǊǘƛŘŜƴέΦ Udstillingens omdrejningspunkt er fortidens tros-

forestillinger og verdenssyn præsenteret i syv temaer i hver sit rum.  

Titlen refererer både til emnet, hvor verdenssyn og trosforestillinger 

afspejler en anden virkelighed end vores moderne, og til brugen af 

døre i symbolsproget, som det bl.a. kendes fra litteraturens og 

kunstens verden. Her er døre typisk knyttet til transformation eller 

overgange, som i udstillingen er anvendt til at iscenesætte 

overgange fra én stemning/situation/verden til en anden. Døre er 
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også forbundet med forventninger om spænding, eventyr og det 

ukendte, der gemmer sig bag den lukkede dør. Og døre på klem 

opfordrer typisk til at undersøge, hvad der gemmer sig på den anden 

side. Dørens mangefacetterede magi bliver sat i spil udstillingen, 

hvor museumsgæsten får pirret sin nysgerrighed og samtidig får en 

bred indføring i fortidens tros- og forestillingsverden med 

udgangspunkt i arkæologiske fund fra Nordsjælland. Hver af de syv 

tematiske rum kan tilgås ved at åbne og lukke forskellige døre, 

ligesom mange af de arkæologiske fund i hvert rum gemmer sig bag 

andre døre. Fortidens, og især de førkristne, trosforestillinger aner vi 

kun konturerne af, men det er givet, at de har spillet en væsentlig 

rolle for fortidens samfund. Dermed giver oplevelsen af at gå 

gennem dørene i udstillingen både en fornemmelse af at gå tilbage i 

tid, men også af at bevæge sig ind i en anden verdensanskuelse.  

 

Udstillingen interagerer med museumsgæsten i den forstand, at den 

dels spiller på gæstens egen nysgerrighed over for lukkede døre 

kombineret med lysten til at vide mere og blive klogere. Dermed 

understøtter udstillingen også museets formidlingsstrategi med 

publikumsinddragende tiltag. Det er en udstilling, der henvender sig 

til alle aldersgrupper, fra skolebarnet til pensionisten. Der blev 

derfor også udarbejdet en eventyrbog, som skulle give børn 

mulighed for at opleve udstillingen ved at træffe nogle valg ud fra 

udstillingens tematikker, og dermed selv blive involveret i 

udstillingen. Døren som virkemiddel er i den sammenhæng god, 

fordi den kendes fra forskellige associationer. Mindre børn vil kende 

til døre og dørsymbolik fra eventyrene, mens større børn lærer om   
 

 

CǊŀ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎŜƴ έ¢Ǌƻ ƻƎ ƻǾŜǊǘǊƻ ƛ ŦƻǊǘƛŘŜƴέ ƛ 9ƭǾŋǊƪŜǘΦ 

 

symbolsprog i dansk og billedkunst. Endelig vil voksne i alle aldre 

have erfaringen med døren som symbol fra en lang række forhold, 

herunder også fra forskellige religioner og kulturer. 
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De fleste foredrag i forbindelse med udstillingen blev afholdt i museets kantine i Hillerød, hvor der var fyldt godt op på tilhørerpladserne.  

Coronarestriktionerne fik også indflydelse på formidlingen, idet de 

dels forsinkede udstillingsåbningen og dels resulterede i fleksible 

løsninger. Diverse restriktioner betød en usikker genåbning, som 

resulterede i kreative ideer til at få genskabt kontakt med vores 

publikum. Dette blev imødekommet med en række forårsture ud i  

ƭŀƴŘǎƪŀōŜǘΣ ǎƻƳ ǎŀƳǘƛŘƛƎ ǎƪǳƭƭŜ ǇŀǎǎŜ ƳŜŘ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎŜƴ έ5ǄǊŜ ǘƛƭ Ŝƴ 

ŀƴŘŜƴ ǾƛǊƪŜƭƛƎƘŜŘέΦ ¢ǳǊŜƴŜ ƘŀǾŘŜ ŦƭŜǊŜ ŦƻǊƳňƭΣ ƛŘŜǘ ŘŜ ŘŜƭǎ ǎƪǳƭƭŜ 

italesætte nogle af udstillingens temaer og samtidig give en 

autentisk oplevelse af at være på selve det arkæologiske fundsted. 

Samtidig foregik turene jo ude i det fri, hvor sikkerhed og  
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restriktioner var noget andet end indenfor i museumsbygningerne. 

Således tjente turene flere formål, dels som reklame for udstillingen, 

dels synliggørelse af fortiden i landskabet. Turene gik under den 

ǎŀƳƭŜŘŜ ǘƛǘŜƭ έ9ƴ ŀƴŘŜƴ ǾƛǊƪŜƭƛƎƘŜŘ ƛ ƭŀƴŘǎƪŀōŜǘέ ƻƎ Řisse blev 

afholdt forskellige steder i museets ansvarsområde, både af hensyn  

til en bred formidlingsmæssig synlighed og for at præsentere flere af 

udstillingens tematikker. Der var således ture til Gadevang mose 

(ofringer), Tibirke Oldtidsvej (ofringer og forestillinger om 

vådområder), Bombakken i Skævinge (ild i religionen), Helenekilde 

(kildekult), Nødebo Kirke (hedenskab og kristendom) og Folehaven 

ved Hørsholm (gravhøje og gravskik). Tiltagene blev godt modtaget 

med gode besøgstal, og publikumssammensætningen viste, at vi 

med disse ture kom i berøring med andre grupper end vores 

traditionelle museumspublikum.  

 

En yderligere arrangementsrække i tilknytning til udstillingen blev 

lanceret i efteråret, hvor en foredragsrække var planlagt under titlen 

έtŜǊǎǇŜƪǘƛǾŜǊ Ǉň Ŝƴ ŀƴŘŜƴ ǾƛǊƪŜƭƛƎƘŜŘέ, hvortil der var inviteret 

foredragsholdere fra andre faggrene end de rent arkæologiske, som  

med udgangspunkt i deres egen faglighed skulle causere over  

temaet έen anden virkelighedέ. Foredragsrækken spændte vidt og 

omfattede bl.a. en bedemand, der talte om forholdet til død anno 

2021, vicestatsobducenten, der fortalte om overgangen fra liv til død 

og fra død til mere død, den moderne shaman, der fortalte om 

asatro og spiritualitet anno 2021, hospitalspræsten, der talte om 

kristendommens nutidige vilkår i relation til døden, eventyreren, 

som talte om særlige steder rundt omkring i verden, der af de lokale  

opfattes som portaler til en anden virkelighed, og endelig 

antropologen, der præsenterede animisme og trosritualer i Sibirien.   

Også dette tiltag blev godt modtaget med et overvældende 

besøgstal, der ligesom turene også lod til at interessere andre 

grupper end de typiske museumsgæster, herunder de unge.  

 

Udstillingen er forlænget til ultimo 2022 og der planlægges nye 

foredrag og aktiviteter med relation til udstillingen. 

 
 

Udstilling i Fuglsanghus - Hørsholm 

I samarbejde med Hørsholm Kunst arrangerede Hørsholm Lokalarkiv 

ŦǊŀ нуΦ ŀǳƎǳǎǘ ǘƛƭ оΦ ƻƪǘƻōŜǊ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎŜƴ έIǄǊǎƘƻƭƳ ς byen og dens 

gader set gennem fotos, postkort og malerier udlånt af Hørsholm 

LokalarkivέΦ Her udstilledes 227 af arkivets fotos sammen med 19 

malerier fra Museum Nordsjælland. Desuden vistes tre af arkivets 

gamle film. Udstillingen havde i sin korte åbningstid, hvor der kun 

var åbent fredag, lørdag og søndag, 700 besøgende. 
 

 

Udstillinger i Kulturhavn Gilleleje 

Primo juni 2021 blev fase to af besættelsesudstillingen på biblioteket 

i Kulturhavn Gilleleje sat op efter en langvarig forsinkelse grundet 

Corona-nedlukningen. Udstillingen handlede om hverdagslivet under 

besættelsen. Primo november 2021 blev udstillingen afløst af den 

tredje udstilling i rækken ς om folkelig modstand og 
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IŜǊ ǎǘňǊ ŦƻǘƻǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎŜƴ έIǾŀŘ ǎƛƎŜǊ ŦƻǊǘƛŘŜƴέ Ǉň ǎǘŜƧƭŜǇƭŀŘǎŜƴ ǾŜŘ DƛƭƭŜƭŜƧŜ IŀǾƴΦ  

modstandskampen under besættelsen. Den fjerde og sidste 

udstilling i udstillingsrækken sættes op i maj 2022. 

 

 

Fotoudstilling ς Hvad siger fortiden? 

Under corona-nedlukningerne i 2020 fik museet gode erfaringer 

med en nyt tiltag ς udendørs fotoudstillinger, der havde meget høje  

besøgstal.  Derfor fortsatte vi konceptet i 2021 med den 

ŀǊƪŋƻƭƻƎƛǎƪŜ ŦƻǘƻǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎ έIǾŀŘ ǎƛƎŜǊ ŦƻǊǘƛŘŜƴΚέ Med udstillingen 

ønskede vi at debattere, hvad arkæologiske genstande egentlig kan 

sige, hvis blot de får en mediator. Mange genstande rummer en lang 

række fortællinger, men for at rulle dem ud, kræves en arkæologisk 

stemme. Fortællingerne kan rumme informationer om genstandes 

alder, deres tyngde, skrøbelighed, elegance og håndværksmæssige 

kvalitet. Fortællingerne skal helt overordnet få iagttageren til at 
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forholde sig til genstandene og til historien. Ved at anvende en 

professionel fotograf og forstørre billeder af små genstande til store 

formater bliver genstandene lettere at opleve. Dermed bliver 

historien mere nærværende end i den traditionelle udstilling med 

genstande bag en montre, hvor glasset ofte kan skabe en barriere 

mellem genstanden og museumsgæsten. 
 

Fotoudstillingen præsenterede nogle af Nordsjællands betydeligste 

arkæologiske genstande, som alle har unikke historier, der 

tilsammen skaber en fortælling om en spændende nordsjællandsk 

fortid. Derfor var det også afgørende, at udstillingen skulle stå på 

velbesøgte lokaliteter flere forskellige steder i Nordsjælland, så alle 

havde mulighed for at se den. Udstillingen åbnede på torvet i 

Værløse, og blev herefter vist på havnene i Rungsted, Gilleleje og 

Helsingør og på Posen i Hillerød. Udstillingen er blevet bemærket og 

positivt kommenteret alle steder, hvor den har stået. 
 

 

Udendørs udstillinger i Tisvildeleje 

Op til efterårsferien opsatte museet en udendørs udstilling om 

Tisvilde Hegns og Tisvildelejes historie ved Naturrum Tisvildeleje, der 

er placeret for enden af den store P-plads i Tisvildeleje. Udstillingen 

står indtil medio 2022. Fra udstillingen udgår der løbende historiske 

vandreture rundt i Tisvilde Hegn, hvor to af museets inspektører 

viser rundt i det fantastiske og historisk meget interessante 

landskab. Den første af turene fandt sted i efterårsferien 2021 og var 

en succes med 36 glade og tilfredse deltagere. 
 

 

Containerudstilling: Vandmøllerne i Favrholm 

aǳǎŜŜǘǎ ǇƻǇǳƭŋǊŜ ŦƻǊƳƛŘƭƛƴƎǎŎƻƴǘŀƛƴŜǊ έYǳƭǘǳǊǎǇƻǘέ var blev brugt 

til to særudstillinger i 2021. Den første tog udgangspunkt i en 

brændt vandmølle, som er udgravet i Favrholm i perioden fra 2019-  

2021. Vandmøllerne ved Favrholm nævnes første gang i de skriftlige 

kilder i 1496, men den mølle, som er dukket op på markerne, er 

endnu ældre. Ud fra fund af mønter er møllen sandsynligvis anlagt i 

slutningen af 1200-tallet og nedbrændt 100-150 år senere, altså i 

slutningen af 1300-tallet eller første halvdel af 1400-tallet. I 






























































































































